ДОГОВОР

между бюджетным  общеобразовательным учреждением города Омска

«Средняя общеобразовательная школа №127»

И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) РЕБЕНКА

г. Омск

                                                                        «_____» ______________ 20___ г.
бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 127», именуемое в дальнейшем   «Учреждение», в лице  директора  БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 127» Бахаевой Виктории Викторовны, действующего на основании Устава, с одной стороны,  и родителем (законным представителем)_________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) ____________________________________________________________________________________
именуемым в дальнейшем «Родитель», ребенка _________________________________________
                                                                                                          (фамилия, имя, отчество ребенка; год рождения)
________________________________________________________________________________

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
1.  Учреждение  обязуется:

1.1. Зачислить ребенка в _________________________________________ группу на основании:  заявления родителей, путевки Департамента образования Администрации г. Омска, медицинских документов.

1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3. Осуществлять обучение и воспитание ребенка в соответствии с основной общеобразовательной программой дошкольного образования.

1.4. Организовывать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки) по мере поступления средств.

1.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

            1.6. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности).

            1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: лечебно-профилактические и санитарно-гигиенические мероприятия.

1.8. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития -  4-х (5-ти) разовое питание: завтрак, (второй завтрак), обед, полдник, ужин.

1.9. Устанавливать график посещения ребенком Учреждения: пятидневная рабочая неделя, длительность работы групп  12 часов (с 7.00 до 19.00).

1.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности  отпуска Родителя.
1.11. Обеспечить сохранность одежды и обуви ребёнка. За игрушки, украшения и другие ценные предметы, принесённые ребёнком, Учреждение ответственности не несёт.
1.12.Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в развитии ребенка.

1.13.Переводить ребенка в следующую возрастную группу или в первый класс Учреждения.

1.14. Знакомить родителей (законных представителей) с информацией о размере родительской платы, о праве родителей на получение компенсации части родительской платы и порядке предоставления льгот по оплате за содержание ребенка.

1.15. Не причинять вреда жизни и здоровью детей.

1.16. Заявлять в органы правопорядка, службы социальной защиты, опеки и попечительства населения о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны родителей (законных представителей).

1.17. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав родителями (законными представителями), а также сотрудниками Учреждения.

1.18. Соблюдать настоящий договор.
2. Родитель обязуется:

2.1. Соблюдать Устав Учреждения  и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за присмотр и уход за  ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования   в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 127» с учетом действующих норм и положений законодательства Российской Федерации в размере 119,58 руб. в день, установленная учредителем,   при 12 часах пребывании ребенка, до 15 числа каждого месяца.

2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим несовершеннолетнего возраста.

2.4. Приводить ребенка в Учреждение в опрятном виде: чистой одежде и обуви.

2.5. Информировать Учреждение  о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

2.6. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3. Учреждение  имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.3. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителе» своих обязательств, уведомив Родителя  об этом за 14 дней.
3.4. Отчислить ребенка из учреждения при отсутствии его более 1 месяца без уважительной причины, уведомив «Родителя» об этом за 14 календарных дней.

4. Родитель имеет право:

4.1. Принимать участие в работе Совета педагогов Учреждения с правом совещательного голоса.

4.2.Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Учреждении.

4.3.  Выбирать виды дополнительных услуг, предоставляемых Учреждением на бесплатной и платной основе.

4.4. Требовать выполнения Устава Учреждения  и условий настоящего договора.
4.5. Добровольно оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие Учреждения, совершенствование образовательного процесса.

4.6. Знакомиться с содержанием образовательной программы общеобразовательной организации, получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности ребенка, его личностном развитии.

4.7.  Защищать законные права и интересы своих детей.

4.8. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.).

4.9. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом Учреждение  за 5 рабочих дней.

5.  Ответственность сторон

5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен,  дополнен по соглашению сторон.
6.  Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.
8.  Срок действия договора с________________20____ года до выпуска ребенка в школу.
9. Договор составлен в двух экземплярах:  один экземпляр хранится в  Учреждении в личном деле ребенка, другой – у Родителя (законных представителей).

Стороны, подписавшие настоящий Договор:

	БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 127»
	Родитель (законный представитель):

________________________________________

	Адрес: 644098, г. Омск, 14 военный городок, 148
	(ФИО полностью)

________________________________________

	ИНН 5505026352
	Паспорт серия ________ № _______________

	КПП 550501001
	выдан «_______» _______________________г.

	Р/сч (казначейский счет) 03234643527010005200

	Счет (Единый казначейский счет) 40102810245370000044
	Кем выдан:______________________________

________________________________________

	БИК 015209001
	Адрес проживания:________________________

	КБК 92200000000089200130
	________________________________________

	ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск
	________________________________________

	ОКТМО 52701000
	Телефон:________________________________

	Электронная почта: school127@bou.omskportal.ru
	________________________________________

	Телефон: 8(3812) 44-95-38 (приемная),
	________________________________________

	                8(3218) 44-98-53 (бухгалтерия)
	________________________________________

	Директор
	Подпись родителя (законного представителя)

	________________________________ В.В. Бахаева
	___________________ (___________________)

ДОГОВОР

между бюджетным  общеобразовательным учреждением города Омска

«Средняя общеобразовательная школа №127»

И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) РЕБЕНКА

г. Омск

                                                                        «_____» ______________ 20___ г.
бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 127», именуемое в дальнейшем   «Учреждение», в лице  директора  БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 127» Бахаевой Виктории Викторовны, действующего на основании Устава, с одной стороны,  и родителем (законным представителем)_________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) ____________________________________________________________________________________
именуемым в дальнейшем «Родитель», ребенка _________________________________________
                                                                                                          (фамилия, имя, отчество ребенка; год рождения)
________________________________________________________________________________

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
1.  Учреждение  обязуется:

1.1. Зачислить ребенка в _________________________________________ группу на основании:  заявления родителей, путевки Департамента образования Администрации г. Омска, медицинских документов.

1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3. Осуществлять обучение и воспитание ребенка в соответствии с основной общеобразовательной программой дошкольного образования.

1.4. Организовывать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки) по мере поступления средств.

1.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

            1.6. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности).

            1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: лечебно-профилактические и санитарно-гигиенические мероприятия.

1.8. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития -  4-х (5-ти) разовое питание: завтрак, (второй завтрак), обед, полдник, ужин.

1.9. Устанавливать график посещения ребенком Учреждения: пятидневная рабочая неделя, длительность работы групп  12 часов (с 7.00 до 19.00).

1.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности  отпуска Родителя.
1.11. Обеспечить сохранность одежды и обуви ребёнка. За игрушки, украшения и другие ценные предметы, принесённые ребёнком, Учреждение ответственности не несёт.
1.12.Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в развитии ребенка.

1.13.Переводить ребенка в следующую возрастную группу или в первый класс Учреждения.

1.14. Знакомить родителей (законных представителей) с информацией о размере родительской платы, о праве родителей на получение компенсации части родительской платы и порядке предоставления льгот по оплате за содержание ребенка.

1.15. Не причинять вреда жизни и здоровью детей.

1.16. Заявлять в органы правопорядка, службы социальной защиты, опеки и попечительства населения о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны родителей (законных представителей).

1.17. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав родителями (законными представителями), а также сотрудниками Учреждения.

1.18. Соблюдать настоящий договор.
2. Родитель обязуется:

2.1. Соблюдать Устав Учреждения  и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за присмотр и уход за  ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования   в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 127» с учетом действующих норм и положений законодательства Российской Федерации в размере 170,83 руб. в день, установленная учредителем,   при 12 часах пребывании ребенка, до 15 числа каждого месяца.

2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим несовершеннолетнего возраста.

2.4. Приводить ребенка в Учреждение в опрятном виде: чистой одежде и обуви.

2.5. Информировать Учреждение  о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

2.6. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

5. Учреждение  имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.3. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителе» своих обязательств, уведомив Родителя  об этом за 14 дней.
3.4. Отчислить ребенка из учреждения при отсутствии его более 1 месяца без уважительной причины, уведомив «Родителя» об этом за 14 календарных дней.

6. Родитель имеет право:

4.1. Принимать участие в работе Совета педагогов Учреждения с правом совещательного голоса.

4.2.Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Учреждении.

4.3.  Выбирать виды дополнительных услуг, предоставляемых Учреждением на бесплатной и платной основе.

4.4. Требовать выполнения Устава Учреждения  и условий настоящего договора.
4.5. Добровольно оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие Учреждения, совершенствование образовательного процесса.

4.6. Знакомиться с содержанием образовательной программы общеобразовательной организации, получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности ребенка, его личностном развитии.

4.7.  Защищать законные права и интересы своих детей.

4.8. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.).

4.9. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом Учреждение  за 5 рабочих дней.

5.  Ответственность сторон

5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен,  дополнен по соглашению сторон.
6.  Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.
8.  Срок действия договора с________________20____ года до выпуска ребенка в школу.
9. Договор составлен в двух экземплярах:  один экземпляр хранится в  Учреждении в личном деле ребенка, другой – у Родителя (законных представителей).

Стороны, подписавшие настоящий Договор:

	БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 127»
	Родитель (законный представитель):

________________________________________

	Адрес: 644098, г. Омск, 14 военный городок, 148
	(ФИО полностью)

________________________________________

	ИНН 5505026352
	Паспорт серия ________ № _______________

	КПП 550501001
	выдан «_______» _______________________г.

	Р/сч (казначейский счет) 03234643527010005200

	Счет (Единый казначейский счет) 40102810245370000044
	Кем выдан:______________________________

________________________________________

	БИК 015209001
	Адрес проживания:________________________

	КБК 92200000000089200130
	________________________________________

	ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск
	________________________________________

	ОКТМО 52701000
	Телефон:________________________________

	Электронная почта: school127@bou.omskportal.ru
	________________________________________

	Телефон: 8(3812) 44-95-38 (приемная),
	________________________________________

	                8(3218) 44-98-53 (бухгалтерия)
	________________________________________

	Директор
	Подпись родителя (законного представителя)

	________________________________ В.В. Бахаева
	___________________ (___________________)